
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 18/10/2018.  
 Data Esecutività: 29/10/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Polizia Locale e Viabilità 
 
Protocollo: 65254/2018 
 
Determinazione n. 2465  del   18 ottobre 2018 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIF ESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMI CI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS.  50/2016, SVOLTA IN MODALITA’ 
TELEMATICA MEDIANTE LA PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA R EGIONE LOMBARDIA, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VESTIARIO, CALZATU RE ED ACCESSORI PER IL CORPO 
DI POLIZIA LOCALE DI MANTOVA DAL 01/01/2019 AL 31/1 2/2020 - CIG 7659519309. 
 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

• che con D.C.C. n. 78 del 21/12/2017 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 
2018/2020 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020;  

• che con D.G.C. n. 10 del 24/01/2018 è stato approvato il  PEG anno 2018 ed i relativi allegati; 
 
ATTESO che si rende necessario provvedere alla periodica fornitura di articoli di abbigliamento, dispositivi di 
protezione individuale, calzature ed accessori vari di buffetteria per  il personale dipendente appartenente al 
Corpo di Polizia Locale, in ottemperanza a quanto disposto dal Regolamento Regionale 17 settembre 2013 - 
n. 3 Modifiche al regolamento regionale 4 aprile 2008 , n. 1 che disciplina le caratteristiche delle divise per gli 
appartenenti ai corpi e ai servizi della Polizia Locale della Regione Lombardia, il Regolamento Regionale n. 
4 del 29 ottobre 2013 – “Simboli e distintivi di grado del personale dei corpi di e servizi di Polizia Locale della 
Regione Lombardia” ed eventuali successive modifiche ai citati Regolamenti disposte da Regione 
Lombardia, nonché dal D.lgs. 81 del 09/04/2008 avente ad oggetto la sicurezza e la salute sul lavoro; 
 
DATO ATTO  che è stata effettuata  una ricognizione sul fabbisogno di vestiario  per il periodo 01/01/2019 – 
31/12/2020 e che le  richieste avanzate dal personale appartenente al Corpo di Polizia Locale risultano 
compatibili con il vigente “Regolamento per l’assegnazione di effetti di vestiario al personale dipendente 
avente diritto”,  disposto con  D.G.C. n. 355 del 07/12/1999 (Regolamento per la concessione di vestiario da 
lavoro al personale dipendente), ed in sintonia con quanto previsto dalla normativa regionale; 
 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento non 
risultano attive convenzioni presso Consip che prevedono il servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che:  
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, le 
Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad 
altri mercati elettronici; 
- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che SINTEL 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 18/10/2018.  
 Data Esecutività: 29/10/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

CONSIDERATO che:  
- per la fornitura  in oggetto è prevista una spesa presunta di Euro 61.000,00 (oltre iva 22%); 
- non sono previsti oneri della sicurezza ex art. 81/2008; 

 
PRESO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di servizi e 
forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. 
50/2016 l’affidamento avvenga mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
cinque operatori economici individuati mediante indagine di mercato; 
VISTO, quindi, lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse, nel testo allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere alla relativa approvazione per la ricezione di 
manifestazioni di interessse da intendersi come disponibilità ad essere invitati a presentare offerta per 
favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente 
interessati; 

 
RICHIAMATE le linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, ed in particolare il par. 4 che prevede che l’avviso sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul 
profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione Bandi e contratti, per un 
periodo non inferiore a 15 giorni; 

DATO ATTO  che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di cui all’art. 
30 del D. lgs. 50/2016, quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di rotazione;  
 
RITENUTO di nominare come Responsabile Unico del Procedimento il dirigente Avv Paolo Perantoni; 
 
DATO ATTO  che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta 
e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con successivo atto 
dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura 
negoziata;  
 
RITENUTO: 

• di stabilire che la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex art. 36 
comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica con l’utilizzo della piattaforma Sintel di 
Arca Regione Lombardia e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 
95 comma 2 dello stesso Decreto, con applicazione dei seguenti criteri: offerta economica max punti 
30 e offerta qualitativa max punti 70; 

• di procedere a sorteggio pubblico a cura del RUP presso la sede del Comando di Polizia Locale 
qualora pervengano richieste di partecipazione in numero superiore a 5; 

 

DATO ATTO  che:  

- sono stati acquisiti presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara   7225666 e  il CIG 7659519309; 
- l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 
Deliberazione del 22/12/2015 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 266, ammonta a 
€ 30,00; 
- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale; 
- non è previsto alcun contributo a carico dei concorrenti; 
 
VISTI il Regolamento dei contratti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
11.04.2011, il D. Lgs. 50/2016; il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/200, Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i., il Regolamento di Contabilità e lo Statuto del Comune di Mantova; 

 
DETERMINA 

 
AVVIARE , per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata per l’affidamento della 
fornitura di articoli di abbigliamento, dispositivi di protezione individuale, calzature ed accessori vari di 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 18/10/2018.  
 Data Esecutività: 29/10/2018 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

buffetteria per  il personale dipendente appartenente al Corpo di Polizia Locale per un periodo di anni due 
dalla stipula del contratto, dal 01/01/2019 al 31/12/2020; 
 
NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento il dirigente Avv. Paolo Perantoni; 
 
APPROVARE  lo schema di avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata ex 
art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia;  

DARE ATTO  che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente /bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma Sintel 
di Arca Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni; 

PRENOTARE la spesa necessaria pari ad Euro 74.420,00  al Capitolo 102026 “Vestiario al Personale di 
Polizia Locale”, Articolo 00, CDR/CDG P035, Miss. 03, Prg. 02, Tit. 1, Macr. 03, conto finanziario 
U.1.03.01.02.004,  come di seguito indicato: 

• Bilancio 2019, € 37.210,00 iva compresa; 
• Bilancio 2020, € 37.210,00 iva compresa, 

 

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 30,00, a favore ANAC – Via di M.Minghetti, 10 – 00187 ROMA, il cui 
pagamento avverrà tramite mav quadrimestrale, al Capitolo 103077, art. 44  “Prestazione di servizi polizia 
comunale”, CDR/CDG P032, miss. 03, prg. 01, tit. 1, macr. 3, conto finanziario U.1.03.02.16.001, Bilancio 
2018; 

 
 

Il DIRIGENTE 
PAOLO PERANTONI  

(Firmato Digitalmente) 
 


